
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 552

5093

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1899 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/15-6-2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του άρ-

θρου 45 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 2747).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 45 και 45Α του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 65-67 και του άρθρου 116 

«Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Β’» αυτού, 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 11 αυτού,

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως του άρθρου 3 αυτού,

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και ιδίως της παρ. 3 

του άρθρου 22,

ιβ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

ιγ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

2. Την υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/15.06.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Εφαρμοστική απόφα-

ση του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» 

(Β’ 2747), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 466 ΕΞ 2021/8-1-2021 (Β’ 81) όμοια και την υπ’ αρ. 8090/ 

23.4.2024 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών (Β’ 2553).

06.02.2026 21:17:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 552/06.02.20265094

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 5254).

4. Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

I. Οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/15.6.2020 (Β’ 2747) απόφασης του Υπουρ-

γού Επικρατείας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 466 ΕΞ 2021/812021 (Β’ 81) όμοια και την υπ’ αρ. 

8090/23.4.2024 (Β’ 2553) απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών, αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«3. Η Συντονιστική Επιτροπή του ΕΠΑΔ αποτελείται από:

(α) Τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρόεδρο,

(β) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ως μέλος,

(γ) τον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως μέλος,

(δ) τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλος,

(ε) τον Γενικό Γραμματέα Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλος.

Η Συντονιστική Επιτροπή υποστηρίζεται από τη λειτουργία των δύο (2) κάτωθι υπο-ομάδων:

Α. Υπο-ομάδα Α, η οποία συγκροτείται από:

1. Τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρόεδρο,

2. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ως μέλος,

3. τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος,

4. τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος,

5. τον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος,

6. τον Ειδικό Γραμματέα για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος,

7. τον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως μέλος,

8. τον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

ως μέλος,

9. τον Ειδικό Γραμματέα Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, ως μέλος,

10. τον Γενικό Γραμματέα Δικαιοσύνης του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος,

11. τον Ειδικό Γραμματέα Εναλλακτικής Επίλυσης Διαφορών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος,

12. τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ως μέλος,

13. τον Γενικό Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας, ως μέλος,

14. τον Γενικό Γραμματέα Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας, ως μέλος,

15. τον Γενικό Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας, ως μέλος,

16. τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, ως μέλος,

17. τον Γενικό Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Υγείας, ως μέλος,

18. τον Γενικό Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως μέλος,

19. τον Γενικό Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού, ως μέλος,

20. τον Γενικό Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως μέλος,

21. τον Γενικό Γραμματέα Θρησκευμάτων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως 

μέλος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5095Τεύχος B’ 552/06.02.2026

22. τον Γενικό Γραμματέα Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως μέλος,

23. τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως μέλος,

24. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως μέλος,

25. τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, ως μέλος,

26. τον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, ως 

μέλος,

27. τον Γενικό Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, ως 

μέλος,

28. τον Γενικό Γραμματέα Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου, ως μέλος,

29. τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ως μέλος,

30. τον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ως μέλος,

31. τον Γενικό Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών, 

ως μέλος,

32. τον Γενικό Γραμματέα Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουργείου Εξωτερικών, 

ως μέλος.

Σε περίπτωση κωλύματος, τον Πρόεδρο αναπληρώνει ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Β. Υπο-ομάδα Β, η οποία συγκροτείται από:

1. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ως Πρόεδρο,

2. τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος,

3. τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, ως μέλος,

4. τον Γενικό Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ως μέλος,

5. τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Σύμφωνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος,

6. τον Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-

πτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών, ως μέλος,

7. τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως 

μέλος,

8. τον Γενικό Γραμματέα Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος,

9. τον Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΠΔΕ Και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος,

10. τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος,

11. τον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος,

12. τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος,

13. τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος,

14. τον Γενικό Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως 

μέλος,

15. τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ως μέλος,

16. τον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού, ως μέλος,

17. τον Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, ως μέλος,

18. τον Γενικό Γραμματέα Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, ως μέλος,

19. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλος,

20. τον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλος,

21. τον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

ως μέλος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 552/06.02.20265096

23. τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, ως μέλος,

24. τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, ως μέλος,

25. τον Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, ως μέλος,

26. τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, ως μέλος,

27. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως μέλος,

28. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως μέλος,

29. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, ως μέλος,

30. τον Γενικό Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως μέλος,

31. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως 

μέλος,

32. τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, ως μέλος.

Σε περίπτωση κωλύματος, τον Πρόεδρο αναπληρώνει ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

Όταν συζητούνται θέματα που αφορούν στον τομέα αρμοδιότητάς τους, στις συνεδριάσεις δύναται να 

καλούνται και οι Γενικοί Γραμματείς της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή έχει ως αντικείμενο την παρακολούθηση της υλοποίησης του ΕΠΑΔ. Η Συντονι-

στική Επιτροπή υποστηρίζεται από τις εισηγήσεις των υπο-ομάδων Α και Β της παρ. 3, οι οποίες συνεδριάζουν 

για θέματα που άπτονται των διαδικασιών και αρμοδιοτήτων των Φορέων τους.

Η Συντονιστική Επιτροπή:

(α) Εγκρίνει εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή του σε αυτήν, τον Οριζόντιο Οδηγό Σχεδιασμού και 

Υλοποίησης Απλούστευσης Διαδικασιών της παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 4635/2019, ο οποίος εκπονείται και 

εκδίδεται με ευθύνη της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και 

τις εκάστοτε τροποποιήσεις αυτού,

(β) προεγκρίνει τα σχέδια των Προγραμματικών Συμφωνιών, πριν οι τελευταίες υπογραφούν, εντός δέκα 

(10) ημερών από την υποβολή τους σε αυτήν, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υποστηρικτικής υπο-ομάδας 

της παρ. 3,

(γ) αξιολογεί και εγκρίνει το Έγγραφο του Ετήσιου Προγραμματισμού του ΕΠΑΔ,

(δ) εγκρίνει τον απολογισμό του ΕΠΑΔ πριν αυτός υποβληθεί στον Υπουργό Επικρατείας και στον Πρω-

θυπουργό,

(ε) μεριμνά για ζητήματα διυπουργικού χαρακτήρα, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υποστηρικτικής 

υπο-ομάδας της παρ. 3, και

(στ) εγκρίνει την πιστοποίηση των διαδικασιών ως διαδικασιών ΕΠΑΔ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 45 του ν. 4635/2019, καθώς και την τροποποίηση διαδικασιών που έχουν πιστοποιηθεί ως 

διαδικασίες ΕΠΑΔ, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υποστηρικτικής υπο-ομάδας της παρ. 3.».

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/15-6-2020 (Β’ 2747) απόφαση του Υπουργού Επικρατεί-

ας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 466 ΕΞ 2021/8-1-2021 (Β’ 81) όμοια και την υπ’ αρ. 8090/23.4.2024 

(Β’ 2553) απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005520602260004*


